- 1. El Grupo Estatal para la Prevención del Embarazo en Adolescentes (GEPEA) del Estado de Sonora se integró el 19 de enero del 2016. Su coordinación es responsabilidad del Consejo Estatal de Población (COESPO) y, el Instituto Sonorense de las Mujeres se desempeña como secretaría técnica del GEPEA. En este grupo participan como vocales las siguientes dependencias y organizaciones sociales: Instituto Sonorense de la Juventud, Secretaría de Salud, Secretaría de Educación y Cultura, Secretaría de Desarrollo Social del Estado de Sonora, Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia, Comisión para el Desarrollo de los Pueblos y Comunidades Indígenas, Secretaría de Seguridad, Fiscalía General de Justicia del Estado, Secretaría Ejecutiva de Sistema Estatal Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes en el Estado de Sonora, Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, e Instituto Mexicano del Seguro Social, Instituto Nacional de los Pueblos Indígenas, organismos de la sociedad civil y centros de investigación como El Colegio de Sonora, Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, REDefine Instituto Liderazgo Simone de Beauvoir, Avance y Desarrollo por la Igualdad, A.C.
- 2. El ISM como la Secretaría Técnica de GEPEA Sonora, en reunión extraordinaria celebrada el 29 de agosto del 2023, presentó la propuesta para crear un subgrupo de trabajo para la Territorialización de la Estrategia Nacional para la Prevención del Embarazo en Adolescentes en los municipios de Sonora, con el objetivo de promover y acompañar la creación y la instalación de los Grupos Municipales de Prevención de Embarazo en Adolescentes (GUMPEA).
- 3. En el marco del Fondo para el Bienestar y Avance de las Mujeres (FOBAM) administrado por el Instituto Nacional de las Mujeres, la creación del subgrupo de trabajo es importante al facilitar los procesos de coordinación interinstitucional, los cuales agilizarán la implementación del modelo de territorialización de la Estrategia Nacional para la Prevención del

R



Desco

3

Sin S.

12

Embarazo de adolescentes (ENAPEA) en algunos municipios del Estado de Sonora.

4. En la última reunión extraordinaria del GEPEA, como parte de los objetivos del FOBAM, Avance y Desarrollo por la Igualdad, realizó una exposición sobre las acciones institucionales a realizarse para la conformación de los GUMPEA en los municipios de Nogales, Hermosillo y Cajeme. Durante la exposición también se destacó que el subgrupo sería una herramienta eficaz para alinear los planes de trabajo del GEPEA Sonora con la segunda fase de la ENAPEA.



- 5. El subgrupo de trabajo regirá su funcionamiento a través de lineamientos de organización y funcionamiento que establecerán los objetivos y funciones, el perfil y responsabilidades de las instituciones públicas que formarán parte del subgrupo, la designación y funciones de la instancia coordinadora, la designación de la Secretaría Técnica, las instancias integrantes como invitadas especiales.
- 6. Para la operación e implementación de los objetivos del subgrupo, se realizará un Plan de Trabajo 2023-2024, que deberá establecer los objetivos generales y específicos, actividades que deberán estar alineadas con la segunda fase de la ENAPEA: objetivos transversales, componentes prioritarios y temas, señalando las instancias responsables y/o coadyuvantes de cada actividad, así como los mecanismos de seguimiento y monitoreo.

ACUERDOS

PRIMERO. Los integrantes de GEPEA Sonora de manera unánime votaron por la conformación del subgrupo de trabajo para la Territorialización de la ENAPEA en los municipios del Estado de Sonora.

SEGUNDO. El Instituto Sonorense de las Mujeres se eligió por los integrantes del GEPEA Sonora como Coordinador del subgrupo de trabajo Territorialización de la ENAPEA en los municipios del Estado de Sonora.

TERCERO. La Secretaría de Educación y Cultura del Estado de Sonora, a través de su Unidad de Igualdad de Género, se eligió por los integrantes del GEPEA Sonora como Secretaría Técnica del subgrupo de trabajo para la Territorialización de la ENAPEA en los municipios del Estado de Sonora.

Hermosillo, Sonora a 25 de octubre de 2023





Lic. Karen Angelita Antúnez German Instituto Sonorense de la Juventud

Lic. Manuel Francisco López Bonillas

Director de Análisis de Información y Estrategias contra el Crimen del C5 de la Secretaría de Seguridad Pública Dr. Félix Hilario Higuera Romero Director de Atención a Personas con Discapacidad

Dra. Nydia Mercedes Durazo Ballesteros

Encargada del Programa Aborto Seguro de la Dirección General de Salud Mental y Adicciones

Lic. Adriana Leticia Rosas Rascón Coordinadora del Programa de Prevención y Atención a Violencia Familiar, Sexual y de Género (PAVIF) Lic. Alba Luz Rascón Paredes
Titular de la Unidad de Igualdad de
Género de la Secretaría de Desarrollo
Social del Estado de Sonora.

Mtra. Silvia Núñez Esquer
Consejera Social de INMUJERES por
el Estado de Sonora

Lic. Guadalupe López Villa
Responsable Estatal del Programa Salud
Sexual y Reproductiva para
Adolescentes en Secretaría de Salud

Lic. Zulema Berenice Rendón Saavedra

Promotora- Enlace de Derechos Indígenas y Afromexicanas del Instituto Nacional de los Pueblos Indígenas Patricia olloamos M.

Lic. Patricia Olivarría Muñoz
Directora de Asesoría Jurídica del
Programa SALVA de la Secretaría de
Seguridad Pública

JESUS T. MAMPICIUE G.

Lic. Jesús Tadeo Manrique Gallardo Director General de Avance y Desarrollo por la Igualdad A.C Dra. María Luisa Rivera Basques Secretaria Técnica del Consejo Estatal de Población

Mtra. Guadalupe Alicia Molina Hernández

Titular de la Unidad de Igualdad de Género de la Secretaría de Educación y Cultura Mtra. María Antonieta Margot Loustaunau Bautista

Encargada de Despacho de la Coordinación Ejecutiva del Instituto Sonorense de las Mujeres